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Sammanfattning
Följande rapport omfattar tre arkeologiska arbeten som berörde kvarteret Domaren 11 
(fd rådhuset) inom Linköpings medeltida stadsområde, RAÄ 153 under åren 1999 och 
2000. I oktober 1999 genomfördes en arkeologisk förundersökning i den sydöstligaste 
delen av tomten i samband med flyttningen av en transformatorstation utan att något 
av arkeologiskt intresse framkom. I september samma år genomfördes en arkeologisk 
förundersökning söder om det gamla Rådhuset. Därvid drogs fyra sökschakt i vilka 
kunde konstateras att stora delar av kulturlagren var störda eller bortschaktade. I ett 
av schakten påträffades en tidigare fotodokumenterad stenläggning och under denna 
bevarade kulturlager med en mäktighet av 0,5 m. 
 Den arkeologiska slutundersökningen utfördes i januari år 2000. Överst framkom 
en stenläggning som kunde konstateras vara en rest efter den gårdsläggning som fo-
todokumenterades av Anders Lindahl 1965 (Lindahl 1965b). Denna låg över en nivå 
med kulturlager som genomgående var omrörda och innehöll fynd från 1600-1800-
tal. Den äldsta bevarade bebyggelsenivån var daterbar till 1600-tal och visade tydliga 
tecken på att ha blivit förstörd av stadsbranden nyåret 1699/1700. Denna bebyggelse 
tycks ha hyst metallhantverk, vilket fynd av ugnsfragment, degelfragment och slagg 
indikerar. Under denna nivå finns kulturlager som inte tycks indikera fast bebyggelse 
eller konstruktioner. Fyndet av ett antal käpphål  i botten på detta lager tycks tyda på 
att det i likhet med den västra delen av Stora Torget, här funnits tillfälliga fållor för 
djur som varit till salu på marknaden. Fyndet av en enstaka skärva yngre svartgods 
visar att denna fas möjligen kan dateras till 1200-tal.

Olle Hörfors
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan, blad 8F5h Linköping, med undersökningsområdet markerat. Skala 1:5 000.
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Inledning
I samband med byggnadsarbeten i kvarteret Domaren 
11 (fd Rådhuset) i Linköping genomförde Östergötlands 
länsmuseum två arkeologiska förundersökningar och en 
arkeologisk slutundersökning åren 1999-2000. Uppdrags-
givare och kostnadsansvariga för samtliga arbeten var 
Stångåstaden AB. Arkeologiskt ansvarig var antikvarie 
Marie Ohlsén som också svarade för fältarbetet tillsam-
mans med antikvarie Viktoria Björkhager. Rapporten har 
sammanställts av antikvarie Olle Hörfors från samma 
institution.  

Områdesbeskrivning
Kvarteret Domaren 11 (fig 2) är centralt beläget, direkt 
söder om Stora Torget i Linköping. Kvarteret ligger di-
rekt väster om Tanneforsgatans mynning. Denna är en av 
de gator som behållit sin bågformiga medeltida sträckning 
och därmed inte ansluter till den yngre rutnätsplanen.  
 På Jean de Rogiers stadskarta från 1651 har kvarteret 
Domaren en mindre central placering än idag då den 
södra delen av torget var bebyggd med kvartersbebyg-
gelse i form av det numer försvunna kvarteret Holmen 
som fanns kvar fram till 1700-talet (Tagesson 2002).  
Det aktuella arbetet rör det gamla gårdsområdet bakom 
Linköpings stads gamla rådhus i kvarteret Domaren 11. 

Figur 3. Utsnitt ur karta över Linköping 1651. Tanneforsatan har samma sträcknings som idag men Stora Torgets södra del är bebyggd 
med kvarteret Holmen som idag är borta. På östra delen av torget syns stadens medeltida rådhus. Detta brann nyårsnatten 1699/1700 
och ersattes först 1803 efter 100 år av tillfälliga lösningar av rådhusbyggnaden i kvarteret Domaren 11 som i sin tur fungerade som 
rådhus fram till 1955.

Gården kom att byggas över med kontorslokaler. 
I slutet av 1600-talet låg en ladugård, tillhörande råd-
mannen Henrik von Mellens , på den del av kvarteret 
som gränsar mot Bokhållargatan. På den östra delen av 
samma tomt låg Anders Wadsbergs gård. Båda gårdarna 
tillhörde de som förstördes av den stora stadsbranden 
på nyårsnatten 1699/1700. Efter branden sammanslogs 
gårdstomterna till en och gården återuppbyggdes. Den 
ägdes då av Wassbergs änka fram till åtminstone 1723. 
1726 inköptes den av kyrkoherden i Kättilstad och 
Tjärstad Jacob Schultz. Gården kom därefter att kallas 
”Kettilstagården”. År 1734 ägdes den av skräddarmästare 
Petter Nyberg och omkring 1740 beboddes gården av 
Peter Zedritz. År 1747 flyttade slaktaren Jonas Granbeck 
in och 1757 står han uppsatt som ägare till gården. Vid 
hans död 1763 delades gården upp mellan änkan och 
barnen. Änkan gifte om sig med boktryckerifaktorn 
Fredrik Schonberg. Dottern Brita gifte sig med sämsk-
makaren Magnus Rulander och de flyttade in i gården 
där de bodde kvar till Rulanders död 1793. Schonberg 
var dock i realiteten ägare till gården varvid han sålde 
den till landkamrer Johan Olof Hertzman 1795 . Denne 
uppförde år 1800 det hus som några år senare skulle bli 
det nya rådhuset på sin tomt. Efter det att Linköpings 
medeltida rådhus brunnit ned i den stora stadsbranden 
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Figur 4. Bakgården till kvarteret Domaren 11 och den krog som låg längs Bokhållargatan i kvarteret Domaren 11. Bild 
från 1913 ur Östergötlands museums topografiska arkiv.

stod staden länge utan ett sådant. Mellan åren 1799-1804 
tjänstgjorde Landshövdingens f d bostad på borggården 
som tillfällig lokal för rådhusverksamheten. Det Hertz-
manska huset kom sedan att användes som rådhus mellan 
åren 1804 och 1955 På ritningen (figur 5) syns att stora 
delar av den undersökta ytan 1924 täcktes av ett hus som 
bland annat rymde arrestlokalerna..
 Det före detta rådhuset har stort kulturhistoriskt värde 
och har den högsta klassningen i den inventering som 
länsmuseet utfört i Linköpings kommun.
 Rivningstillstånd för ett flertal byggnader på bakgår-
den och mot Bokhållaregatan utfärdades 1965. Innan 
rivningarna utfördes genomfördes en fotodokumenta-
tion av byggnaderna av Anders Lindahl (Lindahl 1965b 
i Östergötlandsmuseums topografiska arkiv).
 Vid schaktningar 1965 intill den del av kvarteret Do-
maren som kallas Berget (den ursprungliga placeringen 
av nuvarande kafé Berget i hörnet Tanneforsgatan/
Klostergatan) utfördes en arkeologisk dokumentation 
i form av en kulturlageruppmätning. Denna visade ett 
tunt brandlager ovanpå ett ca 0,5 m tjockt kulturlager 
utan synliga skiktningar under ett påfört sandlager (Lin-
dahl 1965a). Det finns dessutom några foton visande 
kulturlager i Östergötlands museums topografiska arkiv. 
En arkeologisk provundersökning genomfördes 1983 

av Tomas Jacobson (Jacobson 1983). Den undersökta 
ytan var belägen tre m söder om rådhusets sydöstra 
hörn. Till följd av gamla kablar och övriga störningar 
kunde inga arkeologiska observationer av intresse göras 
vid detta tillfälle. 
 Marie Ohlsén har rapporterat en förundersökning 
i den intilliggande fastigheten kvarteret Domaren 13 
(Ohlsén 2002). Arbetet gällde en utvidgning av lokalen 
för Lindhs konditori. Vid detta tillfälle kunde konstateras 
att kulturlagren var mycket störda av sentida byggnationer 
och inga intakta lager påträffades. 
 Stora torget och det försvunna kvarteret Holmen har 
berörts av ett flertal undersökningar. De äldsta doku-
menterade undersökningarna utfördes i torgets södra del, 
det tidigare kvarteret Holmen. 1948 genomförde Anders 
Lindahl en undersökning varvid en trähusbebyggelse i 
det före detta kvarteret framkom. Detta tolkades som 
rester efter en verkstadsbyggnad och en handelsbod med 
datering till 1600-tal. Handelsboden kunde identifieras i 
de skriftliga källorna (Lindahl 1949). 1961 undersöktes 
genom Gunnar Lindqvist en yta sydöst om den tidigare 
omtalade varvid lager vars äldsta fas kunde dateras till 
1200-tal framkom (Lindahl 1961). Dateringen stöddes 
på av fynd av äldre svartgods.
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Figur 5. Plan över Rådhustomten från 1924. Området på kartan motsvarar både det nuvarande kvarteret Domaren 11 och 
Domaren 13 (Lindhs konditori). Huset söder om rådhuset var bebyggt med en källare som upptog en stor del av undersök-
ningsytan.
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Figur 6. Del av fotodokumentation av äldre bakgårdsbebyggelse i kvarteret Domaren 11, inför rivningen 1965 (Lindahl 1965b). 
På de två nedre bilderna syns den stenläggning som påträffades vid förundersökningen 1999.

Lindahl som analyserade utgrävningsresultaten indelade 
platsutnyttjandet i tre faser. I den tidigaste fasen, fas 1, 
daterad till 1200-talet hade platsen torgkaraktär. Under 
fas 2, daterad till 1300-talets slut stod ett kraftigt välbyggt 
hus på tomten. Den yngsta fasen, fas 3, beskrevs som 
gyttrig småhusbebyggelse tillkommen under senmedeltid 
och som bestod till stadsbranden år 1700.
 1980 genomfördes omfattande arkeologiska under-
sökningar i Stora Torget under ledning av Jan Eriksson. 
Undersökningarna har rapporterats först i sen tid av 
Ingrid Gustin (Gustin 2007). Undersökningarna inne-
fattade ett brett schakt över torgets västra del samt ett 

mångförgrenat komplicerat schakt över den östra delen 
av torget. I den västra delen framkom rester efter två 
gator, dels gamla Storgatan och dels en sydligare gata 
som fortsatte mot sydväst. Stolp- och käpphål tolkades 
som rester efter djurfållor som använts vid handel med 
djur i torgets äldsta fas. Dessutom framkom resterna 
efter ett mindre hus som tolkades som resterna efter en 
i historiska källor känd handelsbod från 1600-talet. En 
avfallsgrop gav fynd daterbara till senmedeltid fram till 
1600-tal. I det mångförgrenade schaktet i torgets östra 
del framkom lämningar efter stadens medeltida rådhus, 
nedbrunnet på nyårsnatten 1699/1700. Fyndmaterialet 
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från det gamla rådhuset var omfattande och ett stort antal 
fynd som kunde knytas till kända verksamheter i huset 
kunde identifieras (rådhus/rättslokal, krog och fängelse 
bland annat). Från krogen kom ett stort material med 
efterreformatoriskt glas.
 1983 utfördes en schaktkontroll i samband med mark-
arbeten vid Stora Torgets mynning i Bokhållargatan. Vid 
profiluppmätningen dokumenterades en stenläggning 
som tolkades som en äldre sträckning av den gata som 
löper längsmed torgets södra sida (Gustin 2007).
 En mindre undersökning i samband med schaktningar 
för el i Tanneforsgatan direkt utanför kvarteret Domaren 
11 som utfördes 1991 kom endast att beröra sentida 
fyllnadslager (Feldt 1991). 

Syfte och frågeställningar
Syftet med de två arkeologiska förundersökningarna var 
i första hand att utröna om bevarade kulturlager skulle 
kunna komma att beröras av de planerade arbetena inom 
kvarteret.
 Då förundersökningen visade att bevarade kulturlager 
i begränsad utsträckning fanns inom kvarteret rekom-
menderades en arkeologisk slutundersökning. Denna 
avsåg att svara främst på tre frågeställningar.

▪ Om den i förundersökningen påträffade stenlägg-
ningen skulle fortsätta in mot den före detta råd-
husbyggnaden. I detta sammanhang eftersträvades 
också en datering i relation till sagda byggnad.

▪ En datering och typbestämmning av de bevarade 
kulturlagren under stensättningen eftersträvades.

▪ Vidare restes frågan om några rester av medeltida 
lager kunde finns inom området.

De tre undersökningarna syftade alla till att fornlämningar 
som framkom skulle dokumenteras avseende karaktär 
och omfattning samt om möjligt dateras. Samt att deras 
resultat skulle kunna ligga till grund för länsstyrelsens 
fortsatta beslut i ärendet. 

Metod och dokumentation
Vid den ena förundersökningen som gällde flyttandet av 
en transformatorstation grävdes sökschakt. 
 Vid den andra förundersökningen som föregick den 
arkeologiska slutundersökningen och nybyggnationen i 
kvarteret öppnades fyra sökschakt. Schakten placerades 
i ytan med utgångspunkt från det äldre kartmaterialet. 
 Vid slutundersökningen avsågs hela undersökningsy-
tan att banas av, ner till kulturlagernivå. Kabelstråken 
skulle lokaliseras och de orörda partierna dokumenteras i 
plan. De bevarade kulturlagren avsågs att grävas antingen 

rutvis och lagervis eller genom att provschakt skulle 
öppnas på lämpliga ytor. Svårigheten med ytan ansågs 
vara de många kablar, kända och okända som fanns 
nergrävda på olika djup. 
 Kulturlagren avsågs att grävs för hand och lagervis. 
Fynden skulle samlas in rut- och lagervis, utifrån ett 
upprättat koordinatnät. Prover såsom makro och pollen 
avsågs att tas från lämpliga lager. Konstruktioner och 
anläggningar skulle ritas för hand i plan och profil. Alla 
anläggningar och lager avsågs att fotodokumenteras.

Resultat och tolkning

Förundersökning 1
Förundersökning 1 gällde platsen för torgmästarens 
byggnad söder om det gamla rådhuset. Denna var 
uppförd utan källare. På platsen för huset skulle en ny 
transformatorstation anläggas. Vid förundersökningen 
upptogs ett 3x4 m stort och 2,5 m djupt sökschakt inom 
den yta som frigjorts vid rivningen av byggnaden. I schak-
tet framkom ett område med skärvig sten och natursten 
blandat med kol och svartbränd sand samt en mindre 
förekomst siltigt kulturlager. Dessa lager bedömdes som 
sentida, i övrigt framkom endast fyllnadsmassor.

Förundersökning 2
Förundersökning 2 ägde tidmässigt rum något före för-
undersökning 1, varför torgmästarens hus fortfarande 
stod på plats vid undersökningstillfället. Vid förunder-
sökningen lades fyra sökschakt ut i den yta som avsågs 
att bebyggas med kontorslokaler. Äldre kartmaterial, 
framförallt planen från 1924 (återgiven ovan), visade 
att större delen av den södra och västra delen av går-
den varit bebyggd med hus som innehållit källare och 
som rivits 1965. Denna täckte bedömningsvis ca 75% 
av den yta som var aktuell för förundersökning. Detta 
innebar också att inga äldre kulturlager fanns bevarade 
i sökschakten 2-4. 
 Även sökschakt 1, beläget direkt sydväst om torg-
mästarens byggnad var till största delen stört av äldre 
byggnadsrester och ledningsgator. I den sydöstra delen 
framkom dock kulturlager med början 0,55 m under 
markytan där en stenläggning av knytnävsstora stenar 
framkom. Denna kunde identifieras med den stenlagda 
gårdsplan som dokumenterades på Anders Lindahls foto-
grafier från 1965 (Lindahl 1965b). Under stenläggningen 
vidtog flera nivåer med kulturlager vars sammanlagda 
mäktighet uppgick till 0,50 m. Dessa bestod huvudsak-
ligen av humusblandad silt och innehöll fynd av kol, 
slaktavfall i form av obrända djurben, järnföremål och 
kalkstensflis. Stenläggningen bedömdes vara från 1800- 
1900-tal medan de underliggande kulturlagren bedömdes 
vara äldre men av oviss datering. 
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Torgmästarens hus
Schakt FU 1  (1999-10-08)
Schakt FU 2  (1999-09-13--17)
Schakt SU (2000-01-10--14)
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Figur 7. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med samtliga schakt inlagda. Schakt från FU 1 markerade med blått, schakt 
från FU 2 med rött och schakt från SU med grönt. Streckad linje markerar det område som skulle bebyggas. Skala 1:1 000.
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I schakt 3 dokumenterades lämningar efter de äldre på 
stengrund byggda hus som stått på platsen.
 Förundersökningen visade att bevarade kulturlager 
fanns inom undersökningsområdet men att dessa var 
fragmentariskt bevarade och skadade av såväl byggna-
tion som diverse ledningsdragningar. Med detta underlag 
rekommenderades att en arkeologisk slutundersökning 
behövde göras, där hela ytan kunde friläggas så att de 
områden där bevarade kulturlager kunde finnas kunde 
spåras och undersökas.

Slutundersökning
Vid den arkeologiska slutundersökningen omfattade en 
sammanlagd yta av 100 m2. Av dessa kunde nära 95% 
vara störda av diverse markingrepp. Störningarna bestod 
till största delen av diverse schakt för VA, el och annat. 
Inga av dessa, med ett undantag, hade föregåtts av några 
kända arkeologiska åtgärder. 
 De bevarade kulturlager som ändå fanns framkom i 
tre mindre områden i den östligaste delen av undersök-
ningsområdet och anslutning till och väster om den rivna 
torgmästarbyggnaden. 

Schakt 1
Schakt 1 var beläget 0,4 m väster om platsen för torg-
mästarens hus. Schaktet var 1,2 x 2,2 m stort och 1,3 m 
djupt. Schaktet dokumenterades i plan i 5 olika nivåer 
samt i profil. Bevarade kulturlager framkom 0,4 m under 
marknivån och stenläggningen, A3. De översta nivåerna, 
ca 0,25 m djupa och bestående av lager 1-3, gav ett 
omblandat intryck Lager 2 bestod av sannolikt påförd 
sand. Lagren innehöll rikligt med tegelkross, sot och kol.
 Under dessa framkom en kol och sotlins, lager 6, som 
möjligen kan utgöra en huslämning. I plan (se plan schakt 
1 nivå 1) syns dock endast en enstaka planka. Lagret kan 
eventuellt utgöras av brandrester efter huset, Anl 1 som 
påförts efter att en brand släckts. 
 Ca 0,8 m under marknivå framkom en bebyggelseläm-
ning i form av ett brädgolv, A1. Detta var kraftigt brand-
skadat och överlagrades av 0,15 m tjocka sandlager, lager 
4 och 5, som visade spår av kraftig eldpåverkan och till 
följd av denna antagit en kraftig rödaktig färgton. Förhål-
landet tolkades som att sanden använts för att eftersläcka 
efter en större brand, sannolikt den stora stadsbranden 
nyåret 1699/1700. Den som släcksand tolkade sandens 
utbredning framgår av planritningen, schakt 1 plan 2. Det 
bevarade plankgolvets utbredning framgår av ritningen 
schakt 1 plan 3. Fynden från anläggningen som bland 
annat utgörs av ugnsrester och slagg visar på att huset 
sannolikt använts för verkstadsändamål.
 Under husgrunden vidtog ett relativt homogent 0,35 m 
djupt kulturlager, lager 8, som var fyndfattigt och siltigt 
till karaktären. I kulturlagret, se plan schakt 1 nivå 4 och 
5, framkom rester efter nio klena käppar, A2. Dessa var 

mellan 0,03 och 0,15 m i diameter stora i plan och i samt-
liga fall 0,06 m djupa. Käpparna kan utgöra rester efter 
tillfälliga djurfållor som använts vid marknadsförsäljning 
av djur. En tolkning som ansluter till tolkningen av de 
liknande käpphål som tidigare påträffats i västra delen av 
Stora Torget och där liksom i det aktuella fallet utgör den 

äldsta fasen. På denna nivå påträffades också det äldsta 
daterbara fyndet, en skärva yngre svartgodskeramik (BI:1) 

Schakt 2
Schakt 2 var beläget söder om schakt 1 och i anslutning 
till schakt 4 som undersöktes vid förundersökning 2.
 Schaktet dokumenterades i profil och i plan i sex olika 
stick som togs på nivåer med ett avstånd av ca 0,1 m från 
varandra. I de tre understa sticken syntes en kabelgata 
som grenade sig i schaktets västra del och som kan för-
klara varför stenläggningen A3 föreföll vagare och mer 
skadad i söder än i norr.
 Den stenlagda gårdsplanen uppträdde i schakt 2 på ett 
djup av 0,3 m under markytan. Stenläggningen dokumen-
terades i plan som stick 1, se nedan. Den överlagrades 
av ett lager blomrabattjord, lager 1 i vilken fynd av tegel-
kross, spikar och animalieben förekom. Stenläggningen 
var avgrävd och i den södra delen av schaktet låg här 
lager 2, ett sandigt men omrört kulturlager som påförts 
efter att en kabel grävts ned. Fyndmaterialet i lager 2 
var relativt rikligt och innehöll spikar, animalieben, de-
gelfragment, slagg samt fönsterglas både modernt och 

Figur 8. Yngre svartgodsskärva, BI:1. Funnen i lager 8 i 
schakt 1. Foto ÖM.

Figur 9 (motstående sida). Schakt 1, nivå 1 och 2 visar de påförda 
lager som använts för att släcka branden efter att huset A1 brunnit 
ned. I schakt 1 nivå 3 ses A1, en  husgrund i form av ett kraftigt 
brandskadat plankgolv. I schakt 1 nivå 5, i botten på kulturlagret, 
lager 8, framkom 9 ca 0,06 m djupa käpphål.
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äldre pestangripet glas och helt modernt sådant. Kera-
mikmaterialet bestod av enstaka skärvor grönglaserad 
och vitlersdekorerat yngre rödgods tillsammans med 
porslin och fajans. Sammansättningen visade att lagret 
var omblandat av lager från senmedeltid och fram till 
modern tid. Under stenläggningen låg ytterligare ett lager 
med omrörd kulturjord utan fynd, lager 4.
Ca 0,45 m under mark syns i profilen ytterligare en 

stenläggning som ligger i nivå med ett lager mörkbrun 
kulturjord innehållande sot och småsten, lager 5. Under 
detta följde ett lager rödbrun sand, lager 6. Färgen på 
detta tydde på att detta också utgjorde ett dränerings- 
eller släckningslager som påförts efter stadsbranden. I 
lager 6 förekom fynd av kammakeriavfall, animalieben 
och bränd lera.
 Under lager 6 kunde fyra olika nivåer med kulturlager 
uppmätas, lager 7-10.  Samtliga var siltiga och alla utom 
lager 10 innehöll tegelkross, sot och kol. Samtliga lager 
uppvisade fynd av brända och obrända ben och enstaka 

spikar. I lager 9 påträffades en välbevarad liten slidkniv 
och i lager 10 ett flintavslag, sannolikt använt för eldslag-
ning. Fyndmaterialet är har allt för allmän karaktär för att 
kunna ge ledning vad gäller lagrens datering.

Figur 10. Schakt 2, stick 1. Stenläggningen syns i den nordligaste 
tredjedelen av sticket resten är skadat av kabelgrävning. Här finns 
återfyllnadslagret, lager 2.

N

+19,10

+19,10

+19,08
T

T

L2

Schakt 2
stick 1

Schakt 3
Schakt 3 utgjordes av ett oregelbundet område nordväst 
om den rivna torgmästarbyggnaden där stenläggningen, 
A3, fanns bevarad. Denna dokumenterades i plan. 
 Under stenläggningen fanns fyra nivåer dåligt bevarade 
kulturlager ned till ett djup av ca 0,4 m. Av dessa innehöll 
det lägst liggande lagret, lager 5 fynd. Fynden bestod 
huvudsakligen av animalieben, men också ett bronsbe-
slag, ett nyckelliknande föremål i järn, ett fragment av 
en dryckesbägare i glas samt en skärva klarglaserat yngre 
rödgods tillvaratogs. Lagren kan i analogi med observa-
tionerna från schakt 1 och 2 samt utifrån fynden dateras 
till senmedeltid-1600-tal. Ingen profil upprättades.

Slutsatser
Trots att de bevarade kulturlagren som kunde undersökas 
i kvarteret Domaren 11 var så fragmentariskt bevarade 
kunde det konstateras att lagerföljden visade stora likhe-
ter med vad som framkommit vid tidigare arkeologiska 
undersökningar. 
 Överst framkom en stenläggning, A3 som kunde 
konstateras vara en rest efter den gårdsläggning som 
fotodokumenterades av Anders Lindahl 1965 (Lindahl 
1965b). Denna låg över en nivå med kulturlager som 
genomgående var omrörda och innehöll fynd från 1600-
1800-tal. 
 Den äldsta bevarade bebyggelsenivån var daterbar till 
1600-tal och visade tydliga tecken på att ha blivit förstörd 
av stadsbranden nyåret 1699/1700. Denna bebyggelse 
tycks ha hyst metallhantverk, vilket fynd av ugnsfrag-
ment, degelfragment och slagg indikerar.
 Under denna nivå finns kulturlager som inte tycks 
indikeras fast bebyggelse eller konstruktioner. Fyndet 

Figur 11. Mindre slidkniv från schakt 2, lager 9. Foto ÖM.
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av ett antal käpphål  i botten på detta lager tycks tyda 
på att det i likhet med den västra delen av Stora Torget, 
här funnits tillfälliga fållor för djur som varit till salu på 
marknaden. Fyndet av en enstaka skärva yngre svartgods 
visar att denna fas möjligen kan dateras till 1200-tal.
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Bilaga 2.  Anläggningslista

Schakt 1 A1 Bebyggelselämning Plankgolv, brunnet och överlagrat med sand, sannolikt påförd i 
släckningssyfte. Fynd av animalieben, ugnsfragment och slagg

Schakt 1 A2 Käpphål, 9 st I kulturlagret under A1, mellan 0,03 och 0,15 m i diameter och 
0,06 m djupa.

Schakt 1, 2,3 A3 Stensatt gårdsplan Stenpackning av 0,07-0,2 m stora rundade stenar. 
Fotodokumenterad 1968

Schakt 1.

2. Omrört lager innehållande humös lerinblandad sand, tegelkross, enstaka animalieben, kol och sot.
3. Sand
4. Omrört lerinblandat lager innehållande sot, kol, grus och krossat tegel.
5. Sintrad sand, inblandning av lera, enstaka brända ben, tegelkross och slagg.
6. Samma sammansättning som lager 4 men mörkare. Rikligt med tegelkross.
7. Sot och kollins, huslämning ?
8. Sot och kollins, utgörande husgrund A1
9. Kulturlager av fi n silt, mellanbrunt fyndfattigt lager med enstaka kolbitar och småsten
10. Orörd siltig mark

Schakt 2

1. Odlingsjord, rabatt
2. Sand
3. Grus, sammanhörande med A3
4. Omrörda kulturlager
5. Mörkbrun kulturjord innehållande sten och kol
6. Beigefärgad sandlins
7. Rödbrun sandlins
8. Kulturlager, siltigt med kolinslag och något utblandat med beigefärgad silt
9. Kulturlager, brun/svart innehållande kol, sot, tegelsplitter och kalbruk
10. Kulturlager, siltigt brun/grått och fyndfattigt
11. Orörd silt

Kalkbruk Schakt Anl/lager Stick Antal 
fragment

Vikt g

Prov 1 Schakt 2 A3 4 22,6
Prov 2 Schakt 2 lager 2 stick 2 1 92,8
14C

Prov 3 Schakt 1 A1 13,8
Prov 4 Schakt 1 A1 Trägolv 16,8
Sand

Prov 5 Schakt 1 A1 Bränd 
sand på 
trägolv

178

Bilaga 3.  Lagerbeskrivningar

Bilaga 4.  Prover
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Invnr Subnr Antal Sakord Klassif Material Teknik Tj. Vikt Frag. Schakt
C4556 01 10 Ben Animalie Ben 0 149 F S1
C4556 02 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0 0,5 F S1
C4556 03 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0 9,2 F S1
C4556 04 2 Oidentifi erat Järn 0 23,1 I S1
C4556 05 3 Bränt ben Ben 0 1,6 F S1
C4556 06 10 Ben Animalie Ben 0 129 F S1
C4556 07 2 Kärl BII:4 Drejat 5 3,3 F S1
C4556 08 5 Ben Animalie Ben 0 16,2 F S1
C4556 09 4 Ben Animalie Ben 0 37,6 F S1
C4556 10 1 Spik Järn Smitt 0 5,3 F S2
C4556 11 11 Ben Ben 0 20,6 F S2
C4556 12 5 Bränd lera Lera 0 13,6 F S2
C4556 13 0 Tegel Tegel 0 122 F S2
C4556 14 1 Oidentifi erat Järn 0 76,1 F S2
C4556 15 2 Spik Järn Smitt 0 13,5 I S2
C4556 16 3 Oidentifi erat Järn 0 11,5 F S2
C4556 17 3 Slagg Slagg 0 38,1 I S2
C4556 18 1 Kärl BII:4 Drejat 6 7,2 F S2
C4556 19 1 Kärl BII:4 Drejat 0 1,3 F S2
C4556 20 1 Kärl Fajans Pressat 4 1 F S2
C4556 21 1 Knopp D-gods Pressat 0 2,2 F S2
C4556 22 2 Degel Lera 12 24,1 F S2
C4556 23 4 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0 2,7 F S2
C4556 24 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0 0,2 F S2
C4556 25 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0 0,8 F S2
C4556 26 27 Ben Animalie Ben 0 75,9 F S2
C4556 27 9 Tegel Tegel Slaget 0 25,2 F S2
C4556 28 1 Hantverksspill Ben Sågat 0 13,8 F S2
C4556 29 2 Ben Animalie Ben 0 12,7 F S2
C4556 30 4 Tegel Tegel 0 27 F S2
C4556 31 2 Spik Järn Smitt 0 24,8 I S2
C4556 32 9 Oidentifi erat Järn Smitt 0 13,5 I S2
C4556 33 3 Degel Lera 0 8,7 F S2
C4556 34 1 Kärl Fat BII:4 Drejat 7 18,8 F S2
C4556 35 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0 2,3 F S2
C4556 36 3 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0 1 F S2
C4556 37 5 Slagg Slagg 0 21,1 F S2
C4556 38 5 Bränt ben Ben 0 2,3 F S2
C4556 39 0 Ben Animalie Ben 0 385 F S2
C4556 40 1 Bränt ben Ben 0 3,4 F S2
C4556 41 1 Kniv Järn Smitt 0 12,6 I S2
C4556 42 1 Spik Järn Smitt 0 1,3 I S2
C4556 43 2 Degel Lera 0 7,2 F S2
C4556 44 22 Ben Animalie Ben 0 101 F S2

Bilaga 5.  Fyndlista



23

Lager Anmärkning
L1 Stick 1.
L1 Stick 2. Glaspestangripet.
L1 Stick 2. Grönt sentida buteljglas.
L1 Stick 2. Naturligt järn?
L1 Stick 2. 
L1 Stick 2. 
L1 Stick 3. Klarglasyr.
L1 Stick 3.
L1 Stick 4.
Rensfynd Ovan A3.
Rensfynd Ovan A3.
Rensfynd Ovan A3.
Rensfynd Ovan A3. Ett stort antal små fragment. Kastade.
L2 Stick 1. Spikaktig ände.
L2 Stick 1.
L2 Stick 1. Naturligt järn?
L2 Stick 1. Brun, blåsig, delvis glasartad slagg.
L2 Stick 1. Grönglasyr.
L2 Stick 1. Vitlersdekor. Spjälkat.
L2 Stick 1. Blåvit.
L2 Stick 1.
L2 Stick 1.
L2 Stick 1.
L2 Stick 1. Glaspestangripet.
L2 Stick 1. Modernt.
L2 Stick 1.
L2 Stick 1. Små fragment. Kastade.
L6 Stick 1. Avsågad ledände från kamtillverkning.
L6 Stick 1.
L6 Stick 1. Små fragment. Kastade.
L7 Stick 1. 
L7 Stick 1. 
L7 Stick 1. 
L7 Stick 1.  Vitlersdekor.
L7 Stick 1.  Äldre dryckeskärl. Pestangripet. 
L7 Stick 1. Ett fragment med märken eft er blyspröjs. 
L7 Stick 1. Brunsvart, blåsig slagg.
L7 Stick 1.
L7 Stick 1.
L7 Stick 1. Svart, sekundärbränt.
L9 Stick 1. Mindre slidkniv.
L9 Stick 1.
L9 Stick 1.
L9 Stick 1.
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Invnr Subnr Antal Sakord Klassif Material Teknik Tj. Vikt Frag. Schakt
C4556 45 1 Avslag Flinta Slaget 0 6,2 I S2
C4556 46 4 Bränt ben Ben 0 2,2 F S2
C4556 47 0 Ben Animalie Ben 0 706 F S2
C4556 48 1 Bränt ben Ben 0 0,4 F S2
C4556 49 26 Ben Animalie Ben 0 58 F S2
C4556 50 6 Spik Järn Smitt 0 29,5 F S2
C4556 51 6 Oidentifi erat Järn Smitt 0 20,6 F S2
C4556 52 1 Kärl BII:4 Drejat 4 2 F S2
C4556 53 2 Kärl BII:3 Drejat 0 11,1 F S2
C4556 54 1 Kärl CII Drejat 3 2,7 F S2
C4556 55 1 Kärl CII Drejat 3 2,3 F S2
C4556 56 7 Degel Lera 0 34,7 F S2
C4556 57 4 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0 2,2 F S2
C4556 58 1 Glas Fönsterglas Glas Blåst 0 1,5 F S2
C4556 59 2 Bränt ben Ben 0 3,8 F S2
C4556 60 0 Ben Animalie Ben 0 239 F S2
C4556 61 3 Tegel Tegel Slaget 0 27,8 F S2
C4556 62 4 Spik Järn Smitt 0 28,9 I S2
C4556 63 2 Hästskosöm Järn Smitt 0 6,8 I S2
C4556 64 2 Slagg Slagg 0 13 F S2
C4556 65 0 Ben Animalie Ben 0 55,7 F S2
C4556 66 1 Bränt ben Ben 0 1,8 F S2
C4556 67 1 Spik Järn Smitt 0 8,5 I S2
C4556 68 2 Slagg Slagg 0 12,8 I S2
C4556 69 12 Ben Animalie Ben 0 74,6 F S2
C4556 70 1 Beslag Brons 0 11,2 D S3
C4556 71 3 Nyckel Järn Smitt 0 16,3 I S3
C4556 72 1 Glas Hushållsglas Glas Blåst 0 3,9 F S3
C4556 73 20 Ben Animalie Ben 0 72,1 F S3
C4556 74 1 Kärl BII:4 Drejat 0 4,1 F S3
C4556 75 26 Ben Animalie Ben 0 183 F S3
C4556 76 16 Bränt ben Ben 0 24,2 F A1
C4556 77 0 Ben Animalie Ben 0 351 F A1
C4556 78 1 Slagg Animalie Slagg 0 4,4 F A1
C4556 79 28 Tegel Tegel Slaget 0 856 F A1
C4556 80 7 Slagg Slagg 0 39,4 F A1
C4556 81 25 Bränt ben Ben 0 11,9 F A1
C4556 82 3 Ben Animalie Ben 0 12,2 F A1
C4556 83 46 Bränd lera Lera 0 782 F A1
C4556 84 34 Bränt ben Ben 0 20,7 F A1
C4556 85 8 Slagg Slagg 0 32,7 F A1
C4556 86 6 Bränd lera Lera 0 54,1 F A1
C4556 87 2 Bränt ben Ben 0 1,4 F A1
C4556 88 0 Ben Animalie Ben 0 50,8 F A1
C4556 89 1 Kärl BI:1 Tummat 6 5,6 F A1



25

Lager Anmärkning
L10 Stick 1.
L10 Stick 1.
L10 Stick 1.
L11 Stick 1.
L11 Stick 1.
L2 Stick 2.
L2 Stick 2.
L2 Stick 2. Klarglasyr.
L2 Stick 2. Ofullständigt rörskaft .
L2 Stick 2. Krus. Gulbrun glasyr.
L2 Stick 2. Krus. Gulbrun/grå glasyr.
L2 Stick 2.
L2 Stick 2. Tunt dryckesglas.
L2 Stick 2. Glaspestangripet.
L2 Stick 2.
L2 Stick 2.
L2 Stick 2. Kastade.
L7 Stick 2.
L7 Stick 3. 
L7 Stick 3. Svart, runnen slagg.
L7 Stick 3. 
L7 Stick 3. 
L7 Stick 4.
L7 Stick 4. Brunsvart, runnen slagg.
L7 Stick 4.
L5 Stick 1.
L5 Stick 1. Svårt korroderad.
L5 Stick 1. Dryckeskärl?
L5 Stick 1. Dryckeskärl?
L5 Stick 2. Klarglasyr.
L5 Stick 2. 
Fyllning Flera sekundärbrända.
Fyllning
Fyllning Gråsvart, blåsig slagg.
Fyllning Tegelfragment. Kastade.
Trägolv Ljusgrå, lätt slagg.
Trägolv
Trägolv
Trägolv Ugn. Ett urval fragment sparade.
I sanden Delvis sekundärbrända.
I sanden Ljusgrå, lätt, blåsig slagg. Ett fragment med fastbränt ben.
I sanden Små ugnsfragment.
Under trägolv
Under trägolv Stor mängd mycket små fragment.
0,5 m under trägolv Bukskärva av yngre svartgods.
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Följande rapport omfattar tre arkeologiska arbeten som berörde 
kvarteret Domaren 11 (fd rådhuset) inom Linköpings medeltida 
stadsområde, RAÄ 153 under åren 1999 och 2000. I oktober 
1999 genomfördes en arkeologisk förundersökning i den 
sydöstligaste delen av tomten i samband med flyttningen av 
en transformatorstation utan att något av arkeologiskt intresse 
framkom. I september samma år genomfördes en arkeologisk 
förundersökning söder om det gamla Rådhuset. Därvid drogs fyra 
sökschakt i vilka kunde konstateras att stora delar av kulturlagren 
var störda eller bortschaktade. I ett av schakten påträffades en 
stenläggning och under denna bevarade kulturlager med en 
mäktighet av 0,5 m. 
 Den arkeologiska slutundersökningen utfördes i januari år 2000. 
Den äldsta bevarade bebyggelsenivån var daterbar till 1600-tal 
och visade tydliga tecken på att ha blivit förstörd av stadsbranden 
nyåret 1699/1700. Denna bebyggelse tycks ha hyst metallhantverk, 
vilket fynd av ugnsfragment, degelfragment och slagg indikerar. 
Under denna nivå finns kulturlager som inte tycks indikeras fast 
bebyggelse eller konstruktioner. Fyndet av ett antal käpphål i 
botten på detta lager tycks tyda på att det i likhet med den västra 
delen av Stora Torget, här funnits tillfälliga fållor för djur som 
varit till salu på marknaden. Fyndet av en enstaka skärva yngre 
svartgods visar att denna fas möjligen kan dateras till 1200-tal.
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